
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

HOTĂRÂREA Nr.301 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul 

Direcţiei Generale de Evidenţă a Persoanelor Constanţa începând cu data de 01.01.2024 

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința extraordinară, convocată de îndată din data de 

20.12.2023, având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.325/18.12.2023 și a Referatului de aprobare nr.44815/18.12.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr. 20544/29.11.2023 al Compartimentului de Resurse Umane din cadrul Direcţiei 

Generale de Evidenţă a Persoanelor Constanţa; 

- Procesul verbal nr.D21317/15.12.2023 încheiat de Direcția Generală de Evidență a Persoanelor cu 

Sindicatul Liber al Salariaților din Administraţia Publică Constanţa; 

- Avizele Comisiilor de specialitate: Buget – Finanțe și Juridică, Ordine Publică și Situații de urgență; 

- Prevederile art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 136, art. 173 alin. (1) lit. f), art. 190 alin. (4) şi art. 191 alin. 

(4) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Prevederile art. 3 alin. (l) şi (4), art. 6, art. 10, art. 11, art. 19, art. 25, art. 38 alin. (7), anexa nr. VIII cap. I 

lit. A pct. III şi cap. II lit. A pct. IV din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile pct. 10 și pct. 13 ale art. XXVI Legea 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare 

pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung ; 

- Prevederile art. 1 din H.G. nr. 900/2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în 

plată; 

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică; 

- Prevederile art. 16 şi art. 41 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

Art. 1 Începând cu data de 01.01.2024, se stabilesc salariile de bază pentru funcționarii publici și personalul 

contractual din cadrul Direcţiei Generale de Evidenţă a Persoanelor Constanţa, conform Anexei la prezenta 

hotărâre. 

Art. 2 Prevederile prezentului act administrativ vor fi duse la îndeplinire de către Direcția Generală de 

Evidență a Persoanelor Constanța. 

Art.3. Secretarul General al Judeţului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi Juridică 

comunica prezenta hotarâre Prefectului Judeţului Constanţa, Direcţiei Generale de Evidenţă a Persoanelor 

Constanţa, precum şi în vederea asigurării publicităţii prin publicare în Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 35 voturi pentru, - voturi împotriva și - abtineri. 

 

 

PREȘEDINTE,                                                                                Contrasemnează 

              Mihai LUPU                                                   SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                                     Nesrin GEAFAR 






